令和元年１０月３１日

 報道関係者各位

佐賀県 武雄市役所

西川登助け合い かんころ号送迎サービス

 開始のご案内

「地域包括ケアシステム」の活動の１つとして、武雄市西川登地区社会福祉協議会が取

り組む高齢者の移動支援“かんころ号”送迎サービスが開始されます。

本協議会は、平成３０年３月に武雄市生活支援体制整備事業第２層業務の委託を受け、西川登町

６５歳以上全世帯を対象に生活支援事業に関わるニーズ調査を実施しました（回答５９４名）。

その結果を基に“外出支援や買い物代行”のニーズが高かったことから「自家用有償運送旅客運送」の検討を

開始しました。

“かんころ号”による高齢者移送サービスにより、高齢者が外に出て、仲間と集まって楽しい時間を過ごす

ことを目的とする「閉じこもりの予防」や「孤独予防」により、地域内の自然な見守りによって地域

の支えあいの基盤づくりを目指します。

ぜひ貴報道でのお取り扱いについて、ご高配賜りますようお願い申し上げます。

【助け合い かんころ号送迎サービス開始】

日時：令和元年１１月５日（火）９時３０分

場所：西川登町かんころの家（西川登小学校よこ）

事業実施者：武雄市西川登地区社会福祉協議会

事業概要：

①ルート  かんころの家を拠点に、町内６地区を２つに分けて運行。

１ルート週２回１往復／日。（毎週火木曜日隔週で交代）

②運転手  有償ボランティア

③利用料  １往復１００円

④車両   1 台（8 人乗り）市が賃貸契約を行い、協議会へ無償貸与

事業対象者：地区内の移動手段を持たない外出困難な高齢者（登録予定３０名）

その他：武雄市西川登町 人口 1,779 人（内 65 歳以上 678 人 高齢化率３８％）

                      ※武雄市 高齢化率 ３１％

― 本件に関するお問い合わせ先 ―

西川登町かんころの家

                             TEL ０９５４－３３－０５１１

News Release